2024 年１月５日

各 位

会 社 名 株式会社エラン

代表者名 代表取締役社長 社長執行役員 COO 峯崎 友宏

         （コード番号 6099 東証プライム）

問合せ先 執行役員 IR 室長  原 秀雄

         （TEL．0263-41-0760）

ベトナムにおける株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、ベトナム社会主義共和国（以下「ベトナム」とい

います。）に拠点を持つ GREEN LAUNDRY JOINT STOCK COMPANY（予定）（以下「GREEN 社」といいます。）

を子会社化することを目的とした株式譲渡契約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたし

ます。

なお、本件は適時開示上の軽微基準に該当しておりますが、投資判断上の有用な情報と判断して任意開示

を行うものです。

記

１． 株式取得の目的・理由

当社グループは、「私達は、お客様に満足していただける最高の商品とサービスを追求し、情熱を持った

行動を通じて、心豊かな生活環境の実現に貢献します。」を経営理念に掲げて、ヘルスケア領域の「困った」

を笑顔に変えていくことを目指して事業を行っております。

当社は、衣類・タオルの交換サービス付きレンタルと紙おむつや日常生活用品（歯ブラシ・ティッシュ・

口腔ケア商品など）の提供を組み合わせた複合サービス「ＣＳ（ケア・サポート）セット」（以下「ＣＳセッ

ト」といいます。）を主力サービスとしており、全国各地の病院に入院する患者さまや介護施設等を利用す

るご利用者さまに対して「ＣＳセット」を提供しております。

当社グループは、３ヶ年の「新・中期経営ビジョン」（2023 年～2025 年）において、当社グループのさら

なる成長に向けた取り組みのひとつとして「海外進出」を掲げております。この度の GREEN 社の株式取得に

よる子会社化は、インドに次ぐ二ヵ国目の海外投資であり、当社グループの本格的なグローバル展開に向け

た重要な取り組みであります。

ベトナムは、過去数十年間にわたり人口増加を続けており、2022 年度の総人口は 9,946 万人と１億人突

破が目前に迫っています。ベトナムの 2022 年度実質ＧＤＰ成長率は 8.0％であり、2023 年度実質ＧＤＰ成

長率は、当初目標値である前年比 6.5％の達成は難しいと言われているものの、2023 年１月から９月までの

期間では 4.24％となっています。このような安定的に経済成長を続けているベトナムは、今後も人口増加

及び経済成長が見込まれるとともに、将来的には、平均寿命及び平均年齢の上昇に伴う高齢化が見込まれて

おり、医療機関数及び病床数の増加に加え、医療関連サービスの需要がより一層高まることが予想されます。

この度の株式取得により当社の子会社となる GREEN 社は、ベトナム国内で最多の人口を擁するホーチミ

ン市を中心とする地域において、大手病院向けランドリーサービスを行っている主要企業であります。

GREEN 社の子会社化により、当社は、ベトナム南部の大手病院向けランドリーサービス事業を取得します。

これにより、当社は、GREEN 社の事業活動を通じて、ベトナム国内の大手病院向けランドリーサービスの

さらなる拡大を図るとともに、リネンレンタルサービスの普及拡大及び当社の主力サービスである「ＣＳ

セット」のベトナム市場へ普及拡大を目指してまいります。

２． 子会社化の方法

当社及び当社の子会社は、2024 年３月下旬を目途に、GREEN 社の個人株主３名から発行済株式の 100％に

あたる 800,000 株を譲り受けます。当社グループは、当該株式譲受により、同社の発行済株式数の 100％を

保有することとなり、GREEN 社を当社の連結子会社といたします。

３． 子会社となる会社（GREEN 社）の概要

(1)名 称 GREEN LAUNDRY JOINT STOCK COMPANY（予定）

(2)所 在 地 Lot A57/II-A58/II, Road 2D, Vinh Loc Industrial Park, Binh Hung Hoa

B Ward, Binh Tan District, Ho Chi Minh City, Vietnam

(3)代表者の役職・氏名 Director  Le Thi Thanh Truc
(4)事 業 内 容 病院向けランドリーサービス

(5)資 本 金 8,000 百万ベトナムドン（約 48 百万円）※1

(6)設 立 年 月 日 2024 年１月中（予定）※2

(7)大株主及び持株比率 Le Thi Thanh Truc 99.8％

(8)上場会社と当該会社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

※１ 日本円表記は、１ベトナムドン＝0.006 円にて計算しております。

※２ GREEN 社は、2024 年１月中にベトナム企業法に定める有限会社から株式会社へ組織変更を行うこ

とにより、設立される会社です。GREEN社の組織変更前の組織であるGiat Ui Xanh Company Limited

は 2007 年 3 月 20 日より事業を開始しております。

Giat Ui Xanh Company Limited の最近３年間の財政状態及び経営成績については、守秘義務によ

り非開示とさせていただきます。なお、いずれも適時開示上の軽微基準の範囲内であります。

４． 株式取得の相手先の概要

(1)氏 名 Le Thi Thanh Truc 他２名

(2)住 所 Ho Chi Minh City, Vietnam

(3)上場会社と当該個人との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

５． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)取得前の所有株式数 ０株

（議決権所有割合 ０%）

(2)取 得 株 式 数 800,000 株（議決権の数：800,000 個）

(3)取 得 価 額 取得金額につきましては、守秘義務により非開示とさせていただきます。

なお、公平性・妥当性を確保するため、第三者機関の株価算定をもとに、相

手先との交渉により取得金額を決定しており、公正な価額と認識しておりま

す。

(4)取得後の所有株式数 800,000 株（議決権の数：800,000 個）

（議決権所有割合 当社 99.8％：株式会社エランサービス 0.1％：株式会社

琉球エラン 0.1％）

６． 日程

(1)当 社 取 締 役 会 決 議 日 2024 年１月５日

(2)株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 2024 年１月中旬（予定）

(3)株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年３月下旬（予定）

７． 今後の見通し

 本件が当社の 2023 年 12 月期の通期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

 一方、当社の連結財務諸表における GREEN 社の期間損益の取り込みは、2024 年 12 月期第２四半期からを

予定しております（貸借対照表は 2024 年 12 月期第１四半期から連結予定）。

 本株式取得による当社の 2024 年 12 月期の通期連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり

ます。

以 上